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1. НАУЧНА ПРОДУКЦИЯ, ПОКРИВАЩА МИНИМАЛНИТЕ

НАУКОМЕТРИЧНИ ИЗИСКВАНИЯ

 Критерий А.1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и

научна степен „доктор“

 А. Кишева, Роля на фиброзата и блокирането на минералкортикоидните

рецептори при предсърдно мъждене, Медицински университет - Варна,

България, 2017

Резюме: Предсърдното мъждене (ПМ) е прогресиращо заболяване,

съпътствано от структурно ремоделиране. Целта на изследването е да се определи ролята

на различни фактори, включително сърдечна фиброза, за развитие и прогресия на ПМ

при болни над 55 години и да се обсъдят начини за повлияването на патологичния

процес. За първи път в България се изследва ролята на фиброзата за развитие и

поддържане на ПМ чрез изследване на биомаркер. За първи път в България се изследва

ролята на Галектин-3 (Гак-3) като биомаркер за фиброза при сърдечно-съдови

заболявания, а за Гал-3 при ПМ – една от първите работи в световен мащаб. За първи път

в България и едно от първите изследвания в света, при което проспективно се изследва

приложението на спиронолактон при хора с ПМ. Едно от първите изследвания в света,

свързващи Гал-3 с CHA2DS2Vasc score. Едно от първите изследвания, доказващи ролята

на подаграта като независим рисков фактор за ПМ. За първи път в световен мащаб се

установява връзка между стойностите на Гал-3 и подагра. За първи път в България и едно

от първите изследвания в света за връзката между ПМ, коронарен артериален калциев

скор и Гал-3. Гал-3 не само дава информация за количественото засягане от фибротичния

процес, но може да служи като прогностичен фактор за определяне на рисковия профил

на пациентите с ПМ. Инхибирането на профибротичното действие на Гал-3 може да се

превърне в таргет за откриване на ново и по-ефективно лечение на ПМ.

 Kisheva A. Role of Fibrosis and Blocking of Mineralcorticoid Receptors in

Atrial Fibrillation

Abstract: Atrial fibrillation (AF) is a progressive disease, associated with structural

remodelling. The aim of the study is to determine the role of different factors, including cardiac

fibrosis, for the development and progression of AF in patients >55 years and to consider how
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to influence the pathologic process. For the first time in Bulgaria the role of fibrosis by a

biomarker evaluation in the development and sustaining AF is investigated. For the first time

in Bulgaria, Galectin-3’s role in cardiovascular diseases is studied. The research for the role of

Galectin-3 is also contributing to the sparse data worldwide. For the first time in Bulgaria and

one of the first in the world the application of spironolactone in AF is studied. One of the first

in the world investigations linking Galectin-3 and CHA2DS2Vasc score in AF. One of the first

researches inquiring for the role of hyperuricemia as an independent risk factor for AF. For the

first time in the world a relationship between Galectin-3 and podagra is found. The first study

in Bulgaria and one of the first in the world looking for the relation between AF, Cоронаръ

артеръ цалциум сцоре and Galectin-3. Galectin-3 is not only is informative for the quantitative

involvement in the fibrotic process but may also serve as a prognostic factor in the assessment

of the risk profile in patients with AF. The inhibition of its profibrotic activity of Gal-3 could

become a target for the development of new and more effective treatment of AF.

 Критерий Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна

информация (Web of Science и Scopus)

 Г.7.1. Kisheva A, Yotov Y, Grigorov E. Pharmacotherapy of patients with atrial

fibrillation and restored sinus rhythm – is the medication with spironolactone

beneficial in this case? Pharmacia 2021; 68(2):301-306,

https://doi.org/10.3897/pharmacia.68.e63223

Abstract:

Objective: Atrial fibrillation (AF) is progressive disease with important health

consequences, in which fibrosis is a key player. The aim of our study is to assess the effect of

mineralcorticoid blockade on top of standard treatment in patients with AF after sinus rhythm

restoration on the recurrence of the arrhythmia, hospitalizations and on the changes in levels of

Galectin-3 as a marker of fibrosis.

Methods: We prospectively studied 101 consecutive patients (56 females) at mean

age 68.2 ± 7 with AF and sinus rhythm restoration, who were randomized on treatment with

spironolactone on top of standard treatment or “usual care”. They were followed up for

recurrences, hospitalization and death. The effect of spironolactone on safety was evaluated.

Results: Recurrences of AF were detected in 64% of non-spironolactone group vs

57% in spironolactone group (p = 0.44). Spironolactone reduced the hospitalizations for AF,

but it was not significant (p = 0.14). A Cox regression model showed only protective effect of

spironolactone on AF hospitalizations, HR = 0.48, 95%CI = 0.2–1.15, р = 0.098. The same

survival model for all-cause hospitalizations reached significance, with reduction of the events

in the spironolactone group, HR- 0.44, 95% CI 0.2–0.94, р = 0.035. There was no difference

regarding the composite endpoint (recurrences, all cause hospitalizations and death). Treatment

with spironolactone did not influence the Gal-3 levels. Treatment with spironolactone has not

influenced significantly the levels of serum potassium and creatinine.

Conclusion: Treatment with spironolactone has protective effect regarding

hospitalization for atrial fibrillation and significantly reduces all cause hospitalizations. It does

not influence the biomarker of fibrosis Gal-3 after one-year treatment. The use of spirono-

lactone in patients with AF is safe, but regular follow up is needed and recommended. Further

studies are necessary, to clarify the potential of spironolactone to improve the AF prognosis.

 Кишева А, Йотов Й, Григоров Е. Фармакотерапия при пациенти с

предсърдно мъждене и възстановен синусов ритъм – има ли полза от

приложението на спиронолактон?

Резюме:

Цели: Предсърдното мъждене (ПМ) е прогресивно заболяване със значими

здравни последици, при което фиброзата има ключова роля. Проучването има за цел да

оцени ефекта на минералкортикоидната блокада в допълнение към стандартното лечение

при пациенти с ПМ и възстановен синусов ритъм върху рецидивите на аритмията,

хоспитализациите и промените в нивата на маркера за фиброза Галектин-3.

Методи: Проспективно са изследвани 101 последователни пациента (56 жени)

на средна възраст 68.2 ± 7 с ПМ и възстановен синусов ритъм, рандомизирани на лечение

със спиронолактон, добавено към стандартното лечение или „обичайна грижа“.

Проследени са рецидивите, хоспитализациите и смъртността. Оценена е безопасността

от приложение на спиронолактон.

Резултати: Рецидиви на ПМ са регистрирани при 64% от пациентите в групата

без спиронолактон с/у 57% в групата със спиронолактон (p = 0.44). Приемът на

спиронолактон е намалил хоспитализациите за ПМ, но несигнификантно (р=0.14). Cox

регресионен модел показва, че спиронолактон има само протективен ефект по

отношение на хоспитализациите за ПМ, HR = 0.48, 95%CI = 0.2–1.15, р = 0.098. Същият

модел достига значимост за хоспитализациите по всякаква причина, с редукция на

събитията в групата със спиронолактон, HR- 0.44, 95% CI 0.2–0.94, р = 0.035. Не се

намира разлика по отношение на композитната крайна точка (рецидиви на ПМ,

хоспитализации по всякакви причини и смърт). Лечението със спиронолактон не е

оказало влияние върху стойностите на Галектин-3. Лечението със спиронолактон не е

повлияло значимо серумните стойности на креатинин и калий.

Заключение: Лечението със спиронолактон има протективен ефект за

хоспитализациите за ПМ и значимо редуцира хоспитализациите по всякаква причина. То

не оказва влияние върху биомаркера за фиброза Галектин-3 след една година лечение.

Употребата на спиронолактон при пациенти с ПМ е безопасна, но се препоръчва

регулярно проследяване. Необходими са последващи проучвания за изясняване на

потенциала на спиронолактон за подобряване на прогнозата при ПМ.

 Г.7.2. Kisheva A, Yotov Y, Risk factors for recurrence of atrial fibrillation, The

Anatolian Journal of Cardiology, 2021; 25. DOI:

10.14744/AnatolJCardiol.2020.80914

Abstract:

Objective: Atrial fibrillation (AF) is a progressive disease, associated with increased

risk of mortality, stroke, heart failure, and worsens quality of life. There is a high incidence of

AF recurrence despite the treatment. The aim of the study was to assess the time to recurrence

of AF after sinus rhythm restoration with electrical or pharmacological cardioversion and to

identify the risk factors.

https://www.anatoljcardiol.com/jvi.aspx?pdir=anatoljcardiol&plng=eng&volume=0&issue=0
https://www.anatoljcardiol.com/jvi.aspx?pdir=anatoljcardiol&plng=eng&volume=0&issue=0

[…]


с емболичен мозъчен инсулт с неясен произход – клиничен случай

Резюме: В кардиологична клиника постъпва 33-годишен мъж без рискови

фактори, преживял емболичен мозъчен инсулт с неясен произход (ЕИНП). Физикалният

преглед, лабораторните изследвания, Холтер-ЕКГ и трансторакалнатаехокардиография

(ТТЕ) са без отклонения. В хода на диагностичното уточняване са проведени

транскраниална контрастна Доплерсонография и трансезофагеалнаехокардиография

(ТЕЕ) - с данни за аневризма на междупредсърдната преграда и

персистиращфораменовале (ПФО) със значим дясно-ляв шънт. След скрининг за

тромбофилия пациентъте насочен за интервенционално затваряне на дефекта.

Постпроцедурно е изписан в задоволително общо състояние с последваща

антикоагулантна терапия за 1 година. Провеждането на допълнителни диагностични

изследвания при млади пациенти с ЕИНП е важно за етиологично уточняване,

последващо лечение и вторична превенция на инсулта.

2. ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ В НАУЧНИ СПИСАНИЯ И

СБОРНИЦИ, ИЗВЪН МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ

ИЗИСКВАНИЯ ЗА ЗАЕМАНЕ НА АД „ДОЦЕНТ“

 Рушид М., Чалъкова Т., Мирчева Л., Кишева А., Йотов Й. Железен

дефицит и сърдечна недостатъчност. Българска кардиология, 2020;

XXVI(2):59-71 doi: 10.3897/bgcardio.26.e51127

Сърдечната недостатъчност (СН) е често и с неблагоприятна прогноза

заболяване, което намалява качеството на живот. Много са причините за влошаване на

симптомите, но през последните години се обръща особено внимание на железния

дефицит и на анемията като причина за това. Намаленото количество на желязо в

организма се превърна в нов важен таргет на лечение при болните със СН. Цел на

настоящето проучване е уточняване на честотата на железния дефицит при болни със

СН, хоспитализирани по повод на влошаване на налични или новопоявили се симптоми,

както и да се установи връзката му с основни прогностични параметри на болните.

Пациенти и методи: изследвани са 209 последователни болни с различна по етиология

СН, хоспитализирани в Кардиологична Клиника на УМБАЛ „Св. Марина“-Варна, на

средна възраст 68,89±12,06 год. (30-94 год.), 58% мъже. Изследвани са основни

демографски показатели, креатинин и еGFR, както и ехокардиографско изследване,

проведен е 6-минутен тест с ходене. Железен дефицит (ЖД) е формулиран при стойности

на феритина Резултати: Наличие на ЖД се установява при 146 (70%) от болните, като

изолиран дефицит без анемия се среща при 38% от болните. Анемичен синдром се

намира при 87 (41,6%) от всички болни, като при 76% анемията е желязодефицитна.

Изолираният ЖД се среща по-често при жените – 42 (48%) отколкото при мъже – 38

(31%), р=0,014. Няма значима разлика във възрастта, ФИ, физическия капацитет и

гломерулната филтрация между болните с и без ЖД. Честотата на ЖД е сходна при

болните с различни подвидове на СН – със запазена, междинна или намалена ФИ. Няма

много добро съгласие между различните методи за диниране на ЖД, коефициент κ=0,31.

Заключение: ЖД е често срещан при болни със СН с различна етиология и форми,

независимо от наличието на анемия. Женският пол е по-уязвим на това нарушение.

Значимото му присъствие и ролята в прогнозата и симптоматиката на болните налагат

болните да бъдат скроинирани за ЖД и той да бъде коригиран своевременно след

откриването му.

 Rushid M, Chalykova T, Mircheva L, Kisheva A, Yotov Y. Iron Deficiency and

Heart Failure

Heart failure (HF) is a common and with poor prognosis disease that impairs quality

of life. There are many causes of symptomatic worsening, but lately particular attention has

been paid to iron deficiency and anemia as a cause. The reduced iron content in the body has

turned to be a new important target for treatment in patients with HF. The aim of this study is

to search for the prevalence of iron deficit in patients with HF hospitalized for exacerbation of

existing or newly developed symptoms, and to establish its relationship with important

prognostic parameters of patients. Patients and Methods: 209 consecutive patients with

different etiology of HF were examined and hospitalized at the Cardiology Clinic of the

University Hospital “Sveta Marina”, Varna, at an average age of 68,89 ± 12,06 (30-94 years),

58% of them male. Basic demographic variables, creatinine and eGFR were investigated, as

well as an echocardiographic study, and a 6-minute walking test was performed. Iron deficit

(ID) is formulated at ferritin values < 100 μg/l, or if values are 100-300 μg/l, then transferrin

saturation should be < 20%. An alternative method for determining ID was also used,

correlating the two methods. Statistical methods include descriptive methods and Cohen‘s

method of calculating the coefficient κ (kappa) for determining agreement between two

diagnostic methods. Results: There were 146 (70%) patients presenting with ID, with isolated

deficiency without anemia occurring in 38% of patients. Anaemic syndrome is found in 87

(41.6%) of all patients, with 76% of anemia cases being iron deficient. Isolated ID is more

common in women – 42 (48%), than in men – 38 (31%), p = 0.014. There is no significant

difference in age, EF, physical capacity, and glomerular filtration rate between patients with

and without ID. The incidence of ID is similar in patients with different types of HF – with

preserved, mid-range, or decreased EF. There is not a very good agreement between the

different methods of determining ID, with oefficient κ = 0.31. Conclusions: Iron deficit is

common in patients with HF of various etiology and different forms, regardless of the presence

of anemia. Females are more vulnerable to this disorder. Its significant presence and role in the

prognosis and symptomatology of the patients require that patients be screened for ID and

corrected consequently after its detection.