СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Атанас Ангелов Атанасов, дм

Първа катедра по вътрешни болести
при Медицински Университет - Варна

Член на научното жури за конкурса (ДВ бр.17/26.02.2021)
за придобиване на академичната длъжност „Доцент“ в област на висшето образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.1. „Медицина“ и научна специалност „Кардиология“ за нуждите на Факултет „Медицина“, Първа катедра по Вътрешни болести и Втора клиника по кардиология - неинвазивна при УМБАЛ „Св. Марина“ Варна

Със заповед на Ректора на МУ Варна Р-109-175/23.04.2021 г., съм избран за член на научното жури, а по протокол N:1 от първото заседание на научното жури съм избран да подготвя становище по процедурата за придобиване на АД „Доцент“ за нуждите на Факултет „Медицина“, Първа катедра по Вътрешни болести и Втора клиника по кардиология - неинвазивна при УМБАЛ „Св. Марина“ Варна.

Процедурата по обявяване на конкурса е съобразена със законите изисквания, няма установени процедурни нарушения. За конкурса са подадени документи от един кандидат - д-р **Антония Руменова Кишева**, д.м. Направената академична справка на публикационната активност и цитиранията установява, че кандидатът отговаря на минималните изисквания за заемане на АД „Доцент“ според Закона за развитие на академичния състав в Република България и ПРАС на МУ Варна

1. Кратки биографични данни за кандидата

Д-р Антония Кишева е завършила Медицински университет Варна през 1999 г. През 2007 г придобива специалност „Обща Медицина“. От 2014 г. е асистент в УС по кардиология към Първа катедра по вътрешни болести при Медицински университет Варна. През 2014 г. придобива специалност „Кардиология“. Д-р Кишева притежава допълнителна професионална квалификация по ехокардиография – фундаментално и експертно ниво.

Д-р Кишева е член на Управителния съвет на Асоциация „Сърце-Бял дроб“ и е отговорен секретар на списание „Сърце-Бял дроб“.

През 2017 г. д-р Антония Кишева придобива образователна и научна степен „Доктор“ с тема на дисертационния труд: *„Роля на фиброзата и блокирането на минералкортикоидните рецептори при предсърдно мъждене“*

2. Научно-изследователска дейност на кандидата - оценка на количествените и качествените показатели

Д-р Антония Кишева е представила за рецензиране следните научни трудове:

1. *Монография*: Антония Кишева. Мозъчният инсулт през погледа на кардиолога. ISBN 978-619-221-273-5, 192 стр.
2. *Публикации и доклади в научни издания, реферирани и индексирани в световна база данни с научна информация* – 7 бр.
3. *Публикации и доклади в научни издания с научно рецензиране* – 9 бр.
4. *Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“* – 1 бр.

Д-р Антония Кишева е самостоятелен автор в 4 научни труда. Първи автор е в 14 (74%) публикации и съответно втори автор в 2 (10%). В 16% от публикациите д-р Кишева е трети или последващ автор.

Общият импакт-фактор на публикациите на д-р Кишева е: 9,678.

Цитирания: Научните трудове на д-р Кишева са цитирани над 100 пъти в различни научни издания. Като доказателствен материал, покриващ минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „Доцент“, са използвани 8 от тях. Две от цитиранията са в реферирано и индексирано в световна база данни с научна информация международно списание.

Д-р Кишева има 40 участия в национални и международни научни форуми, като при две от участията и в национални конференции е отличена с награда за най-добър постер и най-добър клиничен случай.

3. Научни направления, в които основно е работил кандидата и където са концентрирани научните публикации:

- предсърдно мъждене
- сърдечна фиброза
- неврология
- ултразвукова диагностика
- сърдечна недостатъчност
- атеросклероза

4. Научни и приложни приноси

Основната част от публикациите на д-р Кишева са в областта на предсърдното мъждене. В своите научни разработки д-р Кишева изследва ролята на фиброзата за развитие и поддържане на предсърдното мъждене използвайки като биомаркер галектин-3. При болните с предсърдно мъждене се установяват високи стойности на галектин-3 в сравнение със здрави контроли. Потвърдена е ролята на възрастта, женския пол и артериалната хипертония за прогресията на това ритъмно нарушение. Болните с лявокамерна хипертрофия, оценена чрез лявокамерната мускулна маса, имат по-висока честота на рецидиви на предсърдно мъждене при едногодишно проследяване. В отделна публикация се представят доказателства за ролята на подаграта като независим рисков фактор за рецидив на предсърдното мъждене и рехоспитализации при тези болни. Проспективно е изследвано приложението на алдостероновия антагонист спиронолактон при лица с предсърдно мъждене с цел повлияване на процеса на фиброза, който е отговорен за появата и рецидивите на ритъмното нарушение. Това изследване е пионерско за България, а в световен мащаб са провеждани малък брой проучвания.

За първи път в нашата страна и едно от първите изследвания в света е проучването, в което е потърсена корелация между галектин-3 (маркер за фиброза), коронарния артериален калциев скор (маркер за наличието на субклинична коронарна атеросклероза) и честотата на рецидивите на предсърдно мъждене.

В други свои публикации д-р Кишева представя данни от проучване търсещо корелация между маркера за фиброза и възпаление галектин-3 и утвърдения инструмент за оценка на тромбоемболичния риск CHA₂DS₂-VASc score. Установена е връзка между стойностите на галектин-3 и подаграта. Лицата с предсърдно мъждене и подагра имат значимо по-високи нива на галектин-3. По подобен начин наличието на артериална хипертония при болен с предсърдно мъждене е предиктор за по-изразена фиброза, израз на което са по-високите стойности на галектин-3. Потвърдена е връзката между възрастта и бъбречната функция и стойностите на галектин-3.

Работата на д-р Кишева по проблемите на болните с предсърдно мъждене поражда у нея интерес към неврологията и по-специално към исхемичния мозъчен инсулт. Д-р Кишева представя собствен опит от прилагането на метода на контрастната транскраниална доплер ехография за установяване на персистиращ форамен овале с дясно-ляв шънт при лица с мозъчен инсулт с недетерминиран произход.

Като логично продължение на няколкогодишния труд в областта на предсърдното мъждене и криптогенния инсулт идва и монографията на д-р

Кишева „Мозъчният инсулт през погледа на кардиолога”. Монографията си поставя за цел да дефинира ясно ролята на кардиолога като важен участник в екипа, който диагностицира и лекува мозъчния инсулт. Подробно са разгледани всички основни рискови фактори и заболявания, които се асоциират с повишен риск за изява на мозъчен инсулт, както и тези, които имат отношение към протичането и последствията от инсулта. В отделна глава са разгледани възможните усложнения от страна на сърцето при болни с мозъчен инсулт. Обсъжда се ролята на някои сърдечни биомаркери като достъпен диагностичен метод за поставяне на диагнозата stroke-heart syndrome. Както натриуретичните пептиди, така и тропонин I, са предиктори за по-лоша прогноза при исхемичен и хеморагичен мозъчен инсулт.

Д-р Кишева предлага протокол за сътрудничество между кардиолози и невролози при поставяне на диагнозата и лечението на мозъчния инсулт. Поставен е акцент на проблема исхемичен мозъчен инсулт с недетерминиран произход, който в най-голяма степен касае кардиолога. Предложен е диагностичен алгоритъм, който може да бъде следван от кардиолога при подобни пациенти. Подробно са разгледани предимствата и ограниченията на различните образни методи използвани за диагностика на кардиоемболичните източници. Специално място е отделено на контрастната транскраниална ехография като достъпен неинвазивен метод, който може да бъде алтернатива на трансезофагеалната ехокардиография при лица с вероятен дясно-ляв шънт. Представен и собствения опит на автора при 177 лица с исхемичен мозъчен инсулт с недетерминиран произход. При 69 от тях с помощта на метода е установен персистиращ форамен овале.

В последната глава на монографията се разглеждат съвременните виждания и препоръки за лечение и превенция на мозъчния инсулт с поставяне на акцент върху участието на кардиолога в този процес.

Д-р Кишева участва и в проучвания в областта на сърдечната недостатъчност. Изследвано е значението на едно често коморбидно състояние при лицата със сърдечна недостатъчност. Много болни имат железен дефицит, който не винаги е придружен от анемия. И двете състояния са предиктори за по-лоша прогноза. Препоръчва се скринингово изследване за установяване на железен дефицит с оглед своевременна корекция.

4. Участие в научни проекти: Д-р Кишева е водещ участник в научния проект “Рандомизирано клинично изпитване за оценка на ефикасността и безопасността от добавянето към терапията на алдостеронов антагонист за редуциране на пристъпите от предсърдно мъждене, с възстановен синусов ритъм” към фонд Медицинска наука, МУ – Варна 2012-2016 г.

5. Учебно-преподавателска дейност.

Д-р Антония Кишева провежда упражнения и лекции по Вътрешни болести със студенти по Медицина българоезично и англоезично обучение. Учебната и натовареност за последните 5 години е:

2015/2016 г. – 180 часа

2016/2017 г. – 146 часа

2017/2018 г. – 212 часа

2018/2019 г. – 210 часа

2019/2020 г. - 189 часа

Д-р Антония Кишева участва в изпитните комисии по Вътрешни болести за студенти по Медицина IV курс. Обучава стажант-лекари по време на държавния им стаж по Вътрешни болести. Участва в обучението на специализиращи лекари по специалността „Кардиология”.

В заключение: Научната продукция и учебната натовареност на д-р Антония Кишева, д.м. напълно отговарят на изискванията на ПРАС и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в МУ Варна. Това ми дава основание уверено да предложа на уважаемото научно жури да гласува положително за присъждане на АД „Доцент” на д-р Антония Кишева по научна специалност „Кардиология” за нуждите на Първа катедра по Вътрешни болести към Факултет Медицина при МУ Варна.

16.06.2021

Варна

доц. д-р Атанас Ангелов, дм